**L**onosissima ciuitate dei . In isto  
 primo capitulo tangit beatus augu  
 stinus duas culpas romanoz . Quas  
 sum prima fuit nimia elatio et super  
 bia . Gloria bantur enim se sibi orbem  
 subiecit vlt subegisse . quasi hoc cep  
 appria virtute et non dei nutu et di  
 spohedone illud egissent . Et ppter illam culpā merito  
 pmissit deus verbez a gothis gente videlicet abiecta .  
 vtpote q apprias sedes amisserat . nec locū ad mhabit  
 tandū habebat vastati . Scda culpa fuit eoz . ingraz  
 tundo nimia que dictā vastatōem sequebat . Itaq3 cum  
 in dicta vastatōe multum patū fuisset cuius et eē  
 verbi ppter reuerentiam nois xpiani . mibilonim9 mul  
 ti eozum xpianis epibus insultabāt . Hoc igitur uo  
 ab sumam totiq3 capituli breuiter sint perstricta . Lo  
 ca vero obfufiora huius capli sunt que sequentur . Si

ue in h temporum cursu . hoc dicit aug9 . quia ciuitas  
 dei habet duas partes quarum vna vocatur ecclesia  
 militans . et alia vocat triumphans . sed in fine mundi  
 tota erit triumphans . Carissime marcelime suscepit .  
 isti marcelimo scripsit aug9 . hos libros s ciuitate dei  
 cui9 multo reperitur epse ad augustinu et eoduerso  
 fuit aut marcellin9 sedm orozij libro . vij . vir tribun9  
 prudens indultus q oim studiozū appetitissim9 que  
 marius comes vel zelo stimulat9 . vel auro corrupt9  
 apud cartagine interfecit . Parcere subiectis et de  
 bellare . Iste versus est virgilij libro . vi . enoydos  
 et loquitur de excellēta romanoz in armis et rebus  
 bellicis ac ipoz modestia in regedo subiectos . Ver9  
 sus autē iste virgilij cū alijs verbis eiusbez huc versū  
 pcedentibus ponit ab augustino infra libro . v . capi  
 tulo . xij . vbi expone ē et id h ptranleo . Ducisq3 cru  
 entus sequebat . id est ad loca martium et basilicas  
 aploz in quibz saluabant fugientes vt supra i hysto  
 ria captioms verbis patuit . Illo ducēbant a miserā  
 tibus . Sensus ē q multi hostiu id est gothoz tan  
 te miseratōis fuerūt erga eos quos intra vrbe repe  
 rerunt q deduxerūt eos ad loca martiz et basilicas  
 aploz . ne forte si habbz qz mioris miseratōis erāt  
 fuissent retri extra illa loca fuissent trucidati . et tū qz  
 damoz sic debudis et saluatis insultauerūt xpo q suaz  
 saluatōnem fato apno asserperunt . Quod nomen  
 multi eoz mēdaatē . Sensus ē q multi pagani  
 retri in vrbe iā capta fuerūt se xpianos salte si de  
 quia ad predicta loca tanq xpiani cofugerunt et sic  
 saluati sūt et tamē non minus postmodū detraherūt  
 xpianis temporibus

**O** bella gesta conscripta . In hoc caplo scdo  
 pbat que quid dixerat i caplo pcedenti videlicet  
 q liberatio et saluatio illoz q ad loca apostolorum et  
 martiu ofugerūt fit ascribēda xpo et epibz xpianis  
 et hoc pbat dupliciter . Primo p hystorias vete  
 res . quia i nulla eaz inuenit vt patz p singlas discut  
 tendo . q hostes capta aliqua ciuitate parcerēt fugi  
 entibus ad templa deozū suoz . secus aut factum est  
 in captōe verbis de fugitibz ad loca aploz et mar  
 treum . Secūdo . pbat idem p virgilij cuius fuit apd  
 romanos aucto itas maxima . q dicit . q fugientes ad  
 aras deozū vel ad templa ibide fuerūt ab hominib9  
 interfecit . Et ad hoc pbandum adducit augustinus  
 duo exempla virgilio supra . Primi exemplū est be  
 priamo q in troya tpe eridij troiani regnabat q ad  
 aram iouis fugiens ibidem trucidat9 est . Vñ quātu9  
 ad illud exemplū beat9 aug9 alludens verbis virgilij  
 dicit sic . Nonne vidit eneas pami p aras sanguine fe  
 dantem quos ipse sacrauerat ignes . virgilij em cui9  
 verbis alludit beatus aug9 . dicit sic . vidi ecubā cen  
 tumq3 mur9 p aras sangne fedātem quos ipse sacraue  
 rat ignes . Ita dicit virgilij in psona enee narrantis  
 ea que ipso pite gesta sūt i captione troye . dicit enim  
 eneas se vidisse ecubā vrozem scz pami et ceterum nus  
 rus eius scz priami id est centū vrozos filioz suoz  
 Creditur em a multis q centū filios habuit . qd vroz  
 sit verum certū non est . Tamē legenti hystoriam de  
 bello troiano quā scripsit dicitis cretēsis qui i bello qz  
 pte grecozuz suo regē scz pdomeno filio dracalioniā  
 q tūc i greca militauit apparēbit eē verisite q tot fi  
 lios habuerit eo q iuxta dictā hystonā i singulis pu  
 gnis et ogressiombus grecorum et troianoz . multi  
 filij xpiani corruerūt . Dicit ergo eneas iuxta virgilij  
 um q ipse vidit post troya9 captā vrozem priami no  
 mine ecubā et centū nurus priami . vidit etiā ipm pri  
 amum sanguine apno fedātē p aras ignes quos ipse  
 sacrauerat id est quibz i sacrificijs vsus fuerat . Ad cu  
 ius intellectu sciendum q pzetat9 dicitis cretēsis re  
 fert in pzetata hystoria . q post captā troyam filius  
 achillis qui neopholome9 et pirus noiatus ē pri  
 amum fugientē ad aras iouis et vrozq3 manu remen  
 tem . i . vtrāq3 manum ad implorādum misericordiam

extendentē sine vilo respectu honoris regij v' etatis  
semilis ibidem trucidavit. Postmodū trojanis qui in  
captione vrbis grecis occurrerant trucidatis delibe  
rauerūt greci quid de hīs agendū esset qui ad tēpla  
decorum et aras fugerant a decretū est a grecis ocoz  
diter q' taliter fugientes a templis a aris euellerent  
et necarent. Quā tū vero ad scdm exemplū sūptum  
a virgilio dicit aug. sic. Pōne dyomedes et vlyres ce  
sis sūme custodibz arcis corripuerē sacra effigie. ma  
nibusqz eruentis h' gineas auri ongere vittas. Ita  
sūt a virgilio libro scdo enidos circa mediū libri vbi  
immediate antedictos versus dicit sic h' gilius. Titus  
des etem scelez inuētoz vlyres fatale aggreffi sacra  
to euellere templo palladiū cesis sūme custodibz ar  
cis. Et vt supra ab augustino mēroducta sūt. Dyome  
dom appellat h' gilius titidē quasi tēcedem. i. filium ti  
di. Est em titides nomen ptonoicum. vlyrem autē di  
cit scelerum inuētoz. qz i veritate fuit homo p'auis  
ingenn et p'uis ad scelera. Ad itelligentiā tū p'misso  
rum h' sūū haldam sciendū est q' palladiū fuit q'daz  
imago id ē effigies seu statua deē palladis q' a mner  
ua est appellata. de quo palladio narat ouidius li  
bro. vj. de fastis q' tpe iulij regis trojanoz. qui fuit  
quartus a dardano a quo trojan dicunt dardanides  
palladium p'dictum cecidit de celo i sumas arcē troye  
Consultū sup hoc appollo qui rēdit q'dm troya ha  
beret palladium tādū staret eius impetū. Trojan  
ergo cum sūma diligentia suabant palladium a marce  
vsqz ad tpa p'iam regis qui aliquātulum negligē  
tius illud seruabat. Aliud etiā sciendū est q' h' g  
suis libro. ij. enidos mē roduat encam narrantem dis  
dom regine carthagini ea que gesta sūt circa capti  
onem troye. a mter cetera i p'sona enee narat q' gre  
ci desperantes et tedio diuine obsequio affecti simi  
lauerunt reditum in patriam suā. cum tū in rei veti  
tate aliquātulum discedentes absconditū se i quadā  
insula troye vicina. Erat autē grecus q'dam sinon no  
mme q' p'misit grecis q' faceret eis apiri portas troya  
nas hic ergo accedens ad trojanos sponte se obtulit  
captiōū vt eum rege p'iam possz habere colloquū  
q' habito dixit regi se fugisse a grecis timore vlyres  
p'mittens coram p'lo q' indicaret sibi ostia grecoz  
qui inter cetera tenuit ea que i p'missis verbis otine  
tur scz q' dyomedes et vlyres. q' fata tū et diuinatum  
fuit vt audierat q' palladio translato transfereēt im  
perium. mtrauerāt vrbē latenter a ascendentes vsqz  
ad arcem. vbi fuit palladiū interfectis custodibz arcis  
rapuerūt effigiem palladis id est statū vel imaginē  
eius. audentes adhuc manibz cruentis tangere vittas  
virgineas diue id est vittas deē palladis. Sūt autem  
vitte quibz vinctē. i. alligat capillatura. Vtz at isti  
duo scz dyomedes et vlyres rapuerunt palladium. vel  
eneas fugies illd cum alijs grecis trojanis rapuerit  
relinquit ouidius libro. vj. de fastis sub dubio. alle  
rens tū p' certo q' suo tpe fuerit rome i tēplo deē ves  
ste cuz quo q'cordat titus liuius. libro. vj. de scdo bel  
lo punico. Hys vero et etensis narat q' antenor  
trojan p'prie patric p'ditoz postq' cum grecis ordi  
nauerat p'dictōnez troye p'suasit theane qui fuit sacer  
dos tēpli mnerue seu palladis vbi suabat palladi  
um q' sibi illud traderet. p'mittens sibi munera et dos  
na magna si illud faceret. quod et fecit. quo facto ante  
nor tradidit illud grecis. Deinde post exidium vr  
bis o'rum est grāde certamē sup palladio inf' aiacez  
a vlyrem vtrogz ipoz. petente palladium a sua meti  
ta allegatē. fuerūt vlyz agmēnon et menela? frater  
agamēnonis maritus helene. eo q' cum ajar helenam  
originem tātōz. maloꝝ. velle interficere vlyres tam  
liberauit et saluauit. Aiace vero fauerunt exortitus et  
relitqua multatudo ppter h'nciā maxima ab ipō in ne  
cessitate pcepta. tamen palladiū vlyres obtinuit qd  
ajar grauitē ferens patenter omnia tū se velle m  
iuriaz vindicare. postmodū ajar clam de nocte ferro

inuenitur interemptus. Ota h' o sebitōne in exercitu  
otra vlyrem ppter necem aiacez q' qua suspēd' habe  
batur apd exercitū fugit vlyres p mare et palladiū di  
misit penes dyomedem. Hys ocoz dat solim' libro  
.ij. caplo. ij. dicens q' eneeas cum i italia applicuissz ca  
stra sua posuit in agro laurētino vbi duz simulachz  
qd secum ex sicilia adduxerat veneri dedicaret a dyo  
mede palladium suscepit. Nec tū qd sequitur verum  
est. ex illo fluere ac retro sublapta spes referri danāū  
zē. Ad huius dicti itelligentiā sciendū est q' illd vie  
gilij scz q' illo fluere ac retro zē. immedia te sequitur  
post virgilij versus iam expositus. nā sinon de quo di  
ctum est oriundo naratōem suam coram p'amo di  
cebat q' postq' dyomedes et vlyres auri sūt tantuz ne  
phas omittēre. vt scz rapent modo dicto palladium  
pallas sic irata grecis fuit q' ab illo tpe spes danauz  
.i. grecoz cepit retroferri et labi et fluebat omīno  
spes eorum id est euauit spes victorie. Deatus vero  
aug. dicit q' quicquid sit de veritate otenta i p'ceden  
tibz verbis h' gilij ostar tū et certuz est versus istos  
otinere falsū qz postq' habuerūt greci palladiūz ipi  
ceperunt troyam et vastauerunt. eoz. rege scz p'amo  
interfecto. Nec idō troya p'ent qz mneruā perdidit  
id est quia perdidit palladium id est simulachz pal  
ladis seu mnerue

**E**cce qualibus dijs vrbez zē. In hoc caplo tercio  
condit beatus aug. per veteres auctores a sc'pro  
res romanos q' dñ quos coluerūt non p'nt suos cultō  
res defendere et ideo si non defendunt nō est dicens  
q' ideo non defendūt qz a suis cultōribz offenduntur  
sed hoc est qz defendere eos non p'nt imo magis indi  
gent defensione cultōꝝ suoz. In fine h' o h' capli  
redarguit aug. ingrattudinez eoz. qz licet non eēt  
p'iam tū simulātes se esse xpianos saluati sūt. In sū  
per a salario publico zē. Notādū est hic q' olim apd  
romanos doctores receperunt salarium suū de publi  
co id est de bonis onitatis et hoc vsqz ad p'ns in mul  
tis italie ciuitatibus obliuatur. Sempe apud virgi  
lium zē. Sciendū ē q' virgilius ideo p' p'alsis poetis  
vel scriptoribz rōms allegatur ab aug. qz eius apud  
romanos otra quos disputat fuit maior auctoritas.  
Sicut em homerus apud grecos habebat maximus  
poetaz. ita et virgili' apud latinos. Vñ dixit d' ipo  
ouidi' sic. virgili' magno q'rum accessit homero rās  
tū ego virgilio nalo poeta meo. Macrobis' etiā su  
per somniū sapiens dicit virgiliū esse oim discipli  
nam p'itissimum. Et otauiā augustus in eius laudē  
singulare carmen opofuit pulcherrimū qd osuenerit p'  
pomi libris virgilij scdm illud oratij. Quoz semel est  
zē. Itō est oratij eplā. ij. Gens mimica mihi p'tre  
num nauigat equoz. ylium i italiam portans victoꝝqz  
penates. Isti sunt h' sus virgilij libro. i. enidos cito  
post p'ncipium. titreum mare siue equoz vocat h' gi  
lius mare tuscum. de q' dicit solinus libro. vj. q' a gre  
cis vocat mare jonium vel tirrenū ab italia h' o ifer  
nus. Est at mare q' attingit tusciam et p'tendit vsqz  
ad siciliam ylium h' o pomē. p' ciuitate que fuit i troia  
nam sūm h' g. troia fuit q'dam regia in frigia. et yliū  
fuit ciuitas p'ncipalis illi' regionis. tū qñqz troia ac  
cipitur p' ipā ciuitate q' ylium p'prie vocabat. In p'p  
fiteo h' o acapit p' ylienibz id est p' ciuibz ylij. fit at  
mentio i dictis verbis de nauigatōe enee a socioꝝ  
suoz. post euerfione ylij in italiā. Et ocoz dat ouidius  
libro. iij. de fastis dicens. Cum troyam eneeas italos  
portaret i agros. aug. h' o adducit hic versus h' gili  
ad p'bandū q' dñ trojanoz non potuerūt se p'os de  
fendere. nā virgilius dicit trojanoz. penates fote vi  
ctos. Videt qz penates. Sunt penates dñ priuati  
nam apd gentiles aliqui fuerūt dñ publici q' scz gene  
raliter a oniter a tota ciuitate vel regno colebantur  
aliqui vero etāt dñ p'uatū quos scz quilibet instituit  
p' arbitrio volūtas et coluit in domo sua qñ in p'ua  
ta capella. osuenerūt em colere animas parantum et

pgenitorum vel amicorum. et eis in proprijs domibus vel  
 sacellis. i. p. uis edibus eis offeratis aut tectis ul' atrijs  
 sacrificare. n. vocabant tales dii penates. dii vero pu  
 blici colebantur in templis. Ad pleniorē vero intelli  
 gentiam dictorum. versuum sciendū est qd poete finierit  
 iunonem deā cui attribuit dominū et regimen aeris  
 offensam fuisse troianis hac de cā. fingit em vel for  
 san fuit illuſio quedā dyabolica qd alexādo paridi q  
 helenam rapuit filio scilicet regis pami cū do miteret  
 in quadā silua. ppe troyam ida nomie apparuerit eos  
 deē sedentes iuxta fontem iuno. pallas. et ven⁹. hea  
 vero discordia. piciet in fonte pomū aureum. cui po  
 mo interceptus fuit hoc mō detur pulchritudine. hac occa  
 sione mote tres deē inceperūt atēdere. q̄libet enim  
 eaz. se i pulchritudine alteri p̄ferēbat. Eligunt igit  
 p̄fatum alexandruz in iudicio ut pomum decerneret  
 pulchritudini. qd decreuit illud veneti. ppter quod ven⁹  
 postmodum fuit trojans. Sed iuno et pallas irate  
 conabantur i eoz. et ereminiū. hāc fabulā seu deluſio  
 nem dyabolicam tāgit beat⁹ aug⁹. infra lib 20. xviii.  
 caplo. p. Premissos ergo dicit virgilius i psona  
 iunonis irate de troianos. et cupietis submergere enē  
 et socios fusa. mare tere enim vsus italiā nauigātes.  
 Et ideo iuno alloquens eolū deuz ventoz. m. cui⁹ scz  
 p̄fate etat eretare vētos et rēpēstares i mari iuxta et  
 rore gentiliū oqueritur sibi de enea a socijs suis et  
 dicit sic. Gens inimica mihi tere nū 22. Vocās gērem  
 inimicā sibi gentem troianā. videlicet eneam a socios  
 ei⁹. Et infra aug⁹. Sed hoc iuno dicebat velut ira  
 ta 22. cū d. t. p. t. m. ce ad p̄fatu⁹ de iunonis q dicebat  
 scz penates trojanoz. vidēs. potest em rīderi q nō  
 est standū dicto iunonis i p̄posito. qz loquebatur si  
 cut irata troianis et mulier. et ideo talia. p̄tulit orea  
 penates eoz. ut scz diceret eos victos mēta ex ira.  
 Inuia vero posset taliter ad p̄cedēta respōderi ideo  
 aug⁹. pbat qd penates trojanoz. fuerūt vici aliō te  
 stimonio nō suspecto videlz. te stimonio enee troiani  
 q nō potuit esse suspēd⁹ et si orea penates trojano  
 rum quicq̄ loqueret ppter duo. scz qz trojan⁹ etat  
 n. quia a virgilio sepissime vocat eneas pius scz ppter  
 pietatē quā ostendit. taz ergo a deos quos sedule coluit  
 q̄ etiā erga parentes. naz et deos et patrē suū cum ar  
 deret ciuitas de incendio exruit. Introduceit g. aug⁹.  
 eneam apud virgiliū loquentē hoc mō. quid eneas  
 ipe pius totiens appellat⁹. nō ne ita narrat. P̄th⁹  
 orredes aeris p̄bebiqz sacerdos. Sacra manu victos  
 qz deos p̄uicqz nepotē 22. Ita verba scz quid eneas  
 ipe pius totiens appellat⁹. nō ne ita narrat. sūt verba  
 augustini. ea que sequitur scz p̄th⁹ orredes 22. sūt  
 vsus virgily libro. n. eneados. quos recitat virgilius  
 quasi. platos ab enea q dicit deos victos. igit parz q  
 dii trojanoz. i rei veritate a grecis vici fuerūt. n. p  
 osequens nec se nec suos cultores defendē potuerūt.  
 Ad intelligentiā etiā istoz. versuum sciendū est qd  
 pant⁹ de quo fit h. mentio fuit filius troy. et ido dr  
 pant⁹ o. reides q si de genee troy. cum at. m. arce  
 troyana esset templuz p̄bebi. i. appollinis. iste p̄th⁹  
 fuit eius sacerdos. ibidē. qui cum videret ciuitatē iam  
 captam dari incendio volens suare deos iam victos n  
 puulum quendā nepotem suum. cum magis curus eos  
 sacra manu id est p̄prios mambz offeratis deoz. serui  
 cio asportauit ne perirent incendio. Et infra. Rōne  
 deos ipos 22. hic ostendit beat⁹ aug⁹. qd dii trojani  
 quos postmodū habuerūt a coluerunt romani sicut  
 magis indiguerūt custodiri a trojanis q trojam ab  
 ipis dum scz erāt troye ita et postq̄ erāt romā trāsta  
 ti magis indiguerunt custodiri a romis q rōni ab eis  
 q nō indiguerunt custodiri a trojanis duz troye fue  
 runt. pbat aug⁹. p. vnum versū virgily q habet lib 20.  
 n. eneados. an versus iam oppositos q talis ē. Sacra  
 suosqz tibi commendat troya penates. Sacra dicebant  
 tur omnia que cultui deoz. deputata fuerunt. Et autē  
 h. sciendū q sicut recitat virgilius cuz eneas ignar⁹

infidiarum quibus nocte troya capta est cepisset dor  
 mite i noctis illius principio apparuit et beato: fili⁹ p̄  
 am quem achilles grec⁹ p̄i⁹ interfecerat n. debet ei  
 osilium q fugeret vocans eū filium deē scz veneris.  
 seu natum ex dea scz venere fmgit em a poetis q ene  
 as genitus fuit ex anchise a venere. vnde beato: osu  
 luit sibi q fugiens portaret secum deos et sacra troy  
 anorum qz hostis scz exercitus grecorum iam occu  
 pauerat ciuitatem virgilius ergo m. psona beatoris  
 alloquens eneam dicit. sic heus fuge nate deē teqz  
 hris ait eripe flāmis. hostis habz muros ruit alto cul  
 mme troya Et postea duobz versibus interpositis sb  
 iungit versū sup̄posito sic. Sacra suosqz tibi omē  
 dat troya penates. tibi scz enee. Est tñ aduertendū  
 q licet virgilius conē exultate enē a. p̄ditōe p̄rie  
 dicens ipm ignaz. infidiarum fugisse tñ m. rei verita  
 te sicut narrat dares fugiu⁹ et dñs eretēis i histo  
 rjs q̄s p̄ferūt d bello troiano. eneas fuit oca⁹ p̄di  
 tionis verbis troiane

**T**pla vt dixi troia 22. n hoc capitulo. n. ostendit bea  
 tus aug⁹. qd quātum ad sumitatem p̄standum ecclesie  
 xp̄ianoz. multum excellēbant tēpla deoz. nam eccle  
 sie xp̄ianozum tpe captiōnis verbis romane a gothis  
 defendēdū ad se ofugientes et ipoz bona illuc ap  
 portata. ut supra dictum fuit i p̄mo caplo et i histo  
 ria captois verbis. sed templa deoz. nō fecerunt  
 sicut patuit de templo iunonis q deaz. ē maria a alijs  
 templis troianis. que nec bona troianoz. nec etiāz p  
 sonas eoz. potuerūt defendere a grecis. q̄uis a troi  
 anis. troianis forte defendissent. Ecclesie hō roma  
 no: um defendēdū non solum rōnos a romanis. sz et  
 a gothis. Troia mater ipsi romani. hoc dicit. quia  
 fm omēs terentes genealogiā et originē romanorū  
 romani descenderūt a troianis. q cum enea venerunt  
 in italiā. Et infra. Dumetia iunonis a silo custodes  
 lecti 22. A silum est loc⁹ refugij gaudens immunitate  
 vnde m. p̄posito a silum iunonis vocat templum eius  
 qd licet gauderet immunitate quo ad troianos mē se  
 tamē greci nō pmiserūt ofugietes ad ipm immunita  
 tem ofequi. Et hoc pbat aug⁹. p. vsus sequētes. Cu  
 stodes lecti phemx et dirus vlyes. P̄dam asserua  
 bant huc vndiqz troya gaza. Incēsis erepta aditis mē  
 seqz deoz. Crateresqz auro solidi captiuazqz vestis.  
 Congerit pueri et pauide lōgo o: dme matris. Stāt  
 arcū. lōn versū sunt virgily libro. n. eneados vsus fi  
 nem. qz. sententia talis ē scz q postq̄ troya a grecis  
 capta est. adita. i. templa spoliata sūt et postmodū m  
 censa. Greci vero sic spoliauerūt ea q ipi eripuerunt  
 omēs diuicias i eis re p̄tas. ita vt non p̄cerent nec men  
 sis nec crateribz seu vasis templi. et omnia que rapue  
 runt siue de templis. siue de alijs locis. et psonas mu  
 lierum et puerozum quas captiuauerāt oportauerūt  
 ad templum iunonis tanq̄ ad locum magis aptuz. p  
 talibus suandis. duos vero posuerūt custodes q oia  
 sibi ofgesta fuarent scz phemx et dirū vlyem. q erāt  
 custodes lecti id est ad hoc electi. Vnde quātū ad cus  
 todes istos dicit virgilius loquens i psona enee ista  
 narrāns q custodes lecti id est electi phemx et dirus  
 vlyes p̄dam asseruabāt. quātū hō ad locum vbi cīa  
 sua habēt. i. ad quem portabātur suāda dicit sic. huc  
 id est ad a silū iunonis. vndiqz id est ex omni pte cui  
 tans. troya gaza id est diuicie troiane que quidē troi  
 ana gaza sūt erepta aditis mēsis. sic etiā mēse tro  
 rum crateresqz auro solidi id est vasa auro templo  
 rum. captiuazqz vestis. ofentur id ē totuz illud ofe  
 rebatur in templum p̄fatum. pueri vero et mēs pau  
 de stabāt i circuitu eoz. que sic erāt ofgesta longo  
 o: dme. Dicit ergo q stabant longo o: dme ad de  
 notandū q erat magna multitudo eoz. vt longuz o:  
 dme facerent. Est autē hic aduertendū q cuz dicit  
 troya gaza h. troya est trā silabaēū i ideo versus ille  
 bene fuitur et ofpletur. nā troya est dactylus pes et ē  
 i p̄posito adiecti et signat idē q troiana. Sciēdū

est etiā s̄m hugonē q̄ d̄ra est inter s̄b aditus. tus. tui  
a hoc aditus. t̄. nā a d̄itus i masculino idē est q̄ ingres  
sus. aditū vero in neutro genere ē loc⁹ secretus iuxta  
altare vñ dabatur tr̄sa. et s̄z ab abeundo p̄ atrariū  
q̄ nulli licebat locum istum adire nisi sumo pontifici  
q̄ tr̄sa deoz. immediate suscipiebat. vñ signanter dicit  
Agilius q̄ greci incensis aditus expuerut bona tem  
plozum vt ex hoc magis appareat. q̄ tēpla habebāt  
otemptū. ex quo loas illis q̄ in templis erant sacra  
tissima sc̄z ip̄is aditus non parcebāt. Et potest dici q̄  
p̄ ip̄a intelligit virgilius ip̄a templa tanq̄ p̄ partes di  
gniores. Sciendū est etiā q̄ crater crateris idēz ē  
q̄ cratera cratere. videlicet calix duas habens anfas  
s̄m p̄sidoz. t̄m in apposito p̄ crateres intelligunt que  
cunqz vasa temploz. Et infra. Compā nūc a silum  
no cuiuslibet dei gregalis. Sciendū est q̄ in f̄ deos  
fuit apud romanos distinctio talis. q̄ aliqui erant dij  
selici. quasi sc̄z s̄i electi a p̄cipui quidā vero erāt dij  
gregales. i. ignobiles a plebei et inferiores gradus  
uno vero s̄m cū s̄m a silo. i. templo iam facta est mentio  
non fuit de numero deoz. gregaliū imo fuit dea seli/  
ca et inter deas videbat dignissima. nāz cum iupiter  
esset oim deoz rex et p̄nceps ip̄a fuit iouis soroz et  
gry. vñ ouidi⁹ libro. vii. de fastis loquens i p̄sona  
iunonis sic dicit. Regina vocor. p̄ncepsqz deaz. De  
dijis s̄o gregalibz potest poni exemplum i p̄ito a m  
fauno in quoz p̄sona loquens ouidi⁹ libro. iij. de fa  
stis dicit sic. Habēt fines numma v̄ta suos. dij sumus  
agrestes. et q̄ d̄nantur in altis mōtibz arbitriū est m  
sua recta ioui. vult beat⁹ aug⁹. dicere q̄ illud templū  
quod sic otēnebatur a grecis nō fuit a silū. aliquid dei  
infimi status. s̄ fuit templum iunonis que fuit maria  
inter deas. et hoc dicit aug⁹. ne quis respōderet q̄ idē  
otēnebatur templa quia nō fuerunt nisi templa de  
ozum gregalium

**Q**uem morē etiā catho vel cesar sc̄dm aliam s̄fam  
meliozem sicut scribit. In hoc caplo. v. pbat  
aug⁹. q̄ apud rōnos templis deoz. nō parcebāt. etiā  
a ciuibz romanis. et pbat p̄ exemplū de catelina a  
ue romano. s̄pe em̄ famis id est templis non pep̄ci. vt  
p̄ salustium ptz excellentē historiograhum romano  
rum. nam salustius i libro quē de gestis catelinē scri  
psit qui vocat̄ catelmarū i roduyt cesarem loquen  
tem in senatu de iuratis cum catelma qui cesar iter  
cetera dicit sic. Rapi virgines. et vsqz illud meli huc  
creuoz atqz luctu om̄ia repleri int̄ que dicta habetur  
sic. fana atqz domos spoliari. Et p̄ter istud dictum  
est ad ap̄ositum aug⁹. Est autē h̄ o h̄derandum q̄ iste  
catelma cum esset romanus et nobilis. nam fuit genē  
patricius aspirabat ad osulatum habens. p̄ patre sua  
multos diuratos. Caractatū vero est i senatu s̄ istis  
diuratis qd agendum essz. et sicut dicit hic aug⁹. ces  
sar cum dicitur essz suā sententiā. exp̄sit mala q̄ fa  
da sūt p̄ catelinam et deos diuratos. inter que mala  
vnum fuit q̄ fana erant spoliata. igit̄ romani non pe  
p̄erunt ap̄zis famis. qm̄ inter se hostiliter agebant  
Est autem h̄ aduertendū q̄ salustius ponit senten  
tiam triū p̄m de dictis diuratis. videlicet iulij siluani  
et gaj cesaris et marci cathoms. Et i sententiā gaj ce  
saris ponunt s̄m salustium illa dicta que h̄ allegat be  
atus aug⁹. et nō sūt i sententiā cathoms. et tamē libri  
d̄nter habēt cathonem vbi debet̄ habere cesarem  
et causa est vt credo viciū scriptorum. quia em̄ ap̄ria  
nomina asueuerūt scribi p̄ vnicam s̄m s̄ram videlicet  
p̄ p̄mam s̄ram nois. et eadem ē p̄ma s̄ra huius nois ce  
sar. et hui⁹ nomis catho. idō fo. san. s̄p̄tozes poste  
riores inuenientes nomen cesaris scriptuz per. C. scri  
pserunt ibi catho. non enim credo augustinum in no  
mine errasse.